
Hokusetsu General Hospital 

 

社会医療法人 仙養会 北摂総合病院 

 

北摂地域医療従事者セミナー2025 のご案内 
拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、2月８日（土）に「北摂地域医療従事者セミナー２０２５」を開催することとなりました

のでご案内いたします。皆様の参加をお待ちしております。                

敬具 

 

■ 開催概要 

 

 

 

対象者： 医療機関、施設等で勤務されている医療従事者の方、施設職員の方 

開催日： 令和 7 年 2 月 8 日（土）14：00～15：00（申込み締切り 2/6）  

場 所： Zoom による WEB 開催+現地開催のハイブリット形式 

北摂総合病院 ３F 多目的ホール  〒569-8585 高槻市北柳川町６－２４ 

参加費： 無 料    駐車場： 無 料  ※受付時に駐車券を提示してください。 

 

 

 

みなさんはせん妄の発症頻度が数年前と比べて増えていると感じていませんか。超高齢社会となり

3人に 2人ががんになる現在は、せん妄を発症する因子自体が増えている状況です。今回はせん妄因

子から考えられるせん妄予防方法や、薬物療法、終末期がん患者のせん妄ケアについてのお話をさせ

ていただきます。是非ご参加下さい。 

 

■ご参加のお申込み（WEB+現地共通） 

●下記の URL 又は QR コードの専用申し込みフォームからメールアドレス・施設名・職種・参加者氏名・ご

質問等をご記入の上、お申込み下さい。 

■  

■  

お申し込み時「Web 参加」を希望された方に対し、研修会当日約 2 日前 
に登録いただいたメールアドレスにミーティング URL をお送りします。 

 

お問い合わせ先 北摂総合病院 事務局  E-mail : keiei@hokusetsu-hp.jp  

「もっとポジティブに ACP」ACPから CPの時代へ 
  演者：北摂総合病院 在宅看護専門看護師 人間科学博士 野口 忍 

講 演 

https://forms.gle/hzaiYjwtNUzj1paT8 

 

■講演内容 
もしもの時のための人生会議（ACP）の普及は、じわじわと浸透しつつあります。 

医療従事者である私たちは、患者さんの意思決定の場面に日々立ち会います。 

しかし、いまだ ACPについて、私たちが誤解して関わる場面も散見されます。 

2012年から ACPの普及に努めてきました野口 CNSから、「もっとポジティブに ACP」を 

キーワードに最新の知見も踏まえて、お話しをさせていただきます。 

ぜひお気軽にご参加ください。 

https://forms.gle/hzaiYjwtNUzj1paT8

